yerden çıkıp gelerek, artık Bolşeviklerin iktidarı ele almaları vaktinin geldiğini

söyledi.331

Lenin’in başında olduğu Komünist Bolşevik Partisi, 25 Ekim/7 Kasım

1917’de332 Petrograd’da gerçekleştirdikleri bir hükümet darbesi ile Geçici Hükümet’i

(Kerenski’yi) devirip, iktidarı ele geçirdi. Birkaç gün içerisinde, başta Moskova olmak

üzere, Rusya’nın belli başlı şehirlerinde devlet idaresi Bolşeviklerin eline geçmiş oldu.

“ilhaksız ve tazminatsız barış” teklifi, Osmanlı Devleti’nde sonsuz bir hoşnutluk

uyandırdı.340

Yukarıda da değinildiği gibi Bolşevikler, Ekim İhtilâli ile iktidara gelir gelmez

ilk icraat olarak bütün muharip devletlerin hükümetlerine ve halklarına barış çağrısı

yapmışlardı. Daha ihtilâlin ertesi günü, yani 26 Ekim/8 Kasım 1917 tarihinde II. Sovyet

Kongresi bizatihi Lenin’in kaleme almış olduğu barış dekretini kabul etmişti. Sovyet

barış dekreti bütün dünyada büyük yankılar uyandırmış olmasına rağmen; bu

teşebbüsten istenilen sonuç çıkmamıştı. Sovyet Rusya’nın müttefikleri bu çağrıya kulak

Almanya ile bir mütareke akdi yapmak amacıyla harekete geçti.342 7-9/20-22 Kasım

1917 tarihlerinde Rus Orduları Başkomutanı General Duchonin’e Alman

Başkomutanlığına mütareke teklifinde bulunması emredildi; fakat onun bu emre itaat

etmemesi üzerine azledilerek, yerine Krylenko Başkomutan olarak tayin edildi. Bu defa

13/26 Kasım 1917 tarihinde Başkomutan Krylenko’nun emri doğrultusunda Sovyet

parlementerleri cepheyi aşıp, Alman Başkomutanlığına mütareke için başvuruda

bulundular.343

Bu sırada bundan daha önemli bir gelişme Bolşevikler tarafından 23 Kasım

tarihli Pravda ve İzvestia gazetelerinde “Gizli Antlaşmalar”ın yayınlanmasıydı.

Sovyet Rusya’nın bu teklifi kabul edildikten sonra, Almanya, Avusturya-

Macaristan, Bulgaristan ve Osmanlı Devleti ile Sovyet Rusya arasında, Brest-Litovsk347

şehrinde, 2-15 Aralık 1917 tarihlerinde bütün cephelerde geçerli olmak üzere

“mütareke” akdedildi ve barış müzakerelerine başlanması karara bağlandı.348

2/15 Aralık 1917 tarihinde imzalanmış olan bu mütareke349 11 madde

halindeydi. Osmanlı Devleti adına Berlin’deki Osmanlı Askerî Ateşesi Zeki Paşa,

Bolşevikler adına da A.J. Joffe, L. Kamenev ve Bitsenko tarafından imzalandı. Bu

uzlaşma aynı zamanda Osmanlı Devleti ile Sovyet Rusya arasındaki ilk resmî vesika

Esasında Geçici

Hükümet’in devamından ve bu cümleden olarak savaşın devamından yana olan Maverâ-

yı Kafkas idaresinin barışa yanaşmasının sebebi, ordunun Bolşeviklere meyledebileceği

tehdit ve tehlikesi olsa gerekti.357

Maverâ-yı Kafkas Komiserliğinin mütareke kararı almasını müteakiben 22

Kasım / 5 Aralık 1917 tarihinde Rus-Kafkas Ordusu Başkomutanı General Prejevalski,

III. Ordu Kumandanı Vehip Paşa’ya bir Rus “mükâleme memuru” vasıtasıyla

gönderdiği mektubunda; bütün Kafkas Cephesi’ndeki askerî harekâtın durdurulmasını

ve hiçbir askerî birliğin başka bir yöne kaydırılmayarak, bulundukları mevkilerde

teklif etmesi üzerine, mütareke maddelerinin tespiti için Osmanlı ve Rus orduları

delegelerinden müteşekkil komisyonlar kurulmuştu.358

2.2. ERZİNCAN MÜTAREKESİ (5/18 ARALIK 1917)

Nihayet 15 Aralık tarihinde, Erzincan-Refahiye yolu üzerinde her iki taraf hatları

arasında Rus ve Türk delegelerin bir araya gelerek, Erzincan’da görüşme yapacakları

kararlaştırıldı. Mütareke görüşmelerini yürütmek üzere Türk delegesi olarak, III. Ordu

Kurmay Başkanı Kurmay Albay Ömer Lütfi Bey’in başkanlığında, I.

bir mütareke vesikası imzalandı. Mütarekenin maddeleri şöyledir:

“Kafkasya Cephesi’nde harp halinde olan Osmanlı ve Rus orduları arasında,

askerî harekâtın kesilmesi ve bir an evvel şerefli bir sulha ulaşılması için aşağıdaki

mütareke mukavelenâmesi akdolunmuştur.

1. İşbu mukavelenâme hükümleri 18 Aralık 1917(5 Aralık 1917) saat bir

evvelden kesin bir sulh yapılıncaya kadar her iki taraf için mecburi-yül icrâ olacaktır.

Taraflardan biri işbu mütarekenâmeyi feshetmek lüzumunu görür ise harekât-ı

harbiyeye başlamadan on dört gün önce keyfiyetten karşı tarafı haberdar etmeye

mecburdur.

bırakılmak üzere, bir sınır çizgisi (demarkasyon hattı) tespit edilecekti. Nitekim böyle

bir hat Türk Erkân-ı Harbiyesi tarafından bastırılan bir harita üzerinde tespit edilerek,

mütarekeyi akde memur komisyonca imzalandı. Böylece 29 Ekim 1914 tarihinde

başlamış olan Türk-Rus Savaşı da, bu suretle 3 yıl 50 gün sonra, yani 5/18 Aralık 1917

tarihinde fiilen son bulmuş oluyordu.364

2.3. İLERİ HAREKÂTIN GEREKÇELERİ

Erzincan Mütarekesi’nin akdedilmesinden sonra her iki tarafın da ihlâl

etmeyeceği bir demarkasyon hattı belirlenmişti. Bu durum üç yıl devam eden savaşın

sona ermesi anlamına geliyor ve her iki tarafın da bölgede arzu ettiği sükûnetin tesis

Ermeni yönetimi teşkil etmişler393 ve bilhassa Erzincan ve çevresindeki Müslümanlara

karşı baskı ve zulümlerini perderpey şiddetlendirmişlerdir. Yukarıda da değinildiği

üzere Vehip Paşa, bu durumu protesto ederek Rus-Kafkas askerî makamlarına yazılar

göndermeye başlamıştı. Vehip Paşa bu teşebbüslerini sürdürerek 9/22 Ocak 1918

tarihinde Rus askerî yetkililerine müracaatta bulunarak Ermeni mezaliminin bir an evvel

durdurulmasını istiyordu. Öte yandan Vehip Paşa bu girişimlerinden Başkumandanlık

Vekâleti’ni haberdar etmekteydi.394

“Vehip Paşa’nın bu girişimleri üzerine, General Odişelidze 24 Ocak/6 Şubat

1918’de gönderdiği telgrafında; 15/16 Ocak 1918’de Erzincan’da meydana gelen

olaylar hakkında kısa bir bilgi verdikten sonra şunları yazmıştı: Vak’adan dolayı amîk

teessürlerimi zât-ı devletlerine beyân eder ve gerek ön ayak olanlarla, âsâyişi ihlâl

edenler hakkında ve gerek Müslümanlar hakkında işâât-ı fesâdkâranede bulunanlar

hakkında tarafımdan kat’i ve en şedît tedâbir ittihâz edildiği ve mücrimlerin en şedîd

mücâzâta dûçâr edileceklerini arz eyler ihtirâmât-ı tammemin kabulünü temenni

eylerim.”395

Odişelidze’nin güvence vermesine karşılık Ermeni taşkınlıkları durmamaktaydı.

Bunun üzerine Vehip Paşa, 29 Ocak/11 Şubat 1918 tarihinde General Odişelidze’ye

tekrar bir telgraf gönderip, Erzincan, Bayburt, Rize Trabzon ve yörelerindeki Ermeni

mezâliminden bahisle, Ermenilerin Müslümanlara icra ettikleri zulümlerin

durdurulmasını istedi. General Odişelidze, 1/13 Şubat 1918 tarihinde bu telgrafa verdiği